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REVISTĂ BISERICEASCĂ,' ŞCOLARĂ, LITERARĂ ŞI ECONOMICI= 

ABONAMENTUL: 
Pe un an ___ __ __ _ _ _-20 coroane. 
Pe jumitate de an ____ 10 coroane. 

Un Răspuns Regal. 
Hărăzându-ne Dumnezeu o nouă 

Patrie, a noastră şi mare, ŞI In fruntea ei 
un Domn neîntrecut în vitejie şi intelep­
ciune, Biserlca noastră a ţinut să-i prăz­
nuiască cu cuviinţă aniverzarea dela ] 1/24 
L c. a naşterii Sale. 

Din acest prilej, autoritatea biseri­
cească diecezană I-a adresat următoarele 
cuvinte de felicitare: 

Alajest.ţii Sale 
Regeilli ,li'erdinand 1. 

Bucureşti. 

Credincioşi tradiţzunifor noastre ro­
mâneşti şi de ortodoxie, şi plini de gra­
tifudine cdtră Majestatea Voastră, care 
aţi jrânt jugul milenar de pe arbicile 
noastre, am implorat darul şi ajutorul lui 
Dumnezeu, sănătate cu pace şi domnie 
-Îndelungată pentru Majestatea Voastră, 
din prilejul celei dintâi aniverzări aici a 
naşterii Voastre, pe care am serbat-o cu 
evfavnic gând. 

Acestui act bisericesc îi ataşem oma­
giile noastre de cei mai supuşi şi mai. 
credincioşi cetăţeni ai României-Mari, 
care s'a realizat, de o potrivă, prin. înţe­
lepciunea Majestăţii Voastre, prin 'ocro­
titoarea şi încurajatoare Mama a Nea­
mului Românesc Regina noastră, prin is­
cusinţa sfetnicilor şi prin vitejia nelntre­
cută şi sângele vărsat cu prisosinţă de 
armata. românească, ca tot atdtea Jertfe 
bine plăcute lui Dumnezeu pe altarul ln­
frupării patriei noastre lărgite. 

Ioan, Episcopul A1'odtllui şi 
Consistorul eparhial diu Arad. 

* 
Acestor cuvinte de felicitare Majestatea 

. Sa a binevoit a răspunde astfel: 

Prea Sfintiei Sale • 
Episcopului Ioan al Aradului 

Arad. 
CASTELUL PELIŞOR. 

Mulţumesc din suflet pentru ură­
rile atât de călduroase şi bine sim­
ţite, ce-Mi aduceţi din partea epar­
hioţi1or aradani; sper că încurând 
voi puteA multumi personal pentru 
aceste sentimente, chiar la Arad . 

fERDINAND. 

* 
Aducând aceste cuvinte la cunoştinţa 

eparhioţilor, o facem cu o un sincer gând 
de mulţumifă cătră Dumnezeu, că ne-a 

APARE ODATĂ ÎN SĂPTĂMÂNĂ: 
DUMINECA. 

Învrednicit de prilejul acestui răspuns 
regal, care e un simbol mângăietor) care 
ne spală atâtea lacrime ale unui îndelun-
gat şi maşter trecut. C. 

De liua Regelui nostru 
I erdinand întâinl. 

-- Cuvântarea părintelui Dr. Oh. Ciuhandu. -

"Şi a zis Samuil cătră tot poporul: 
Văzut-ati pe carele şi-au ales Domnul, 
că nu este asemenea lui intre voi 
toti; şi au cunoscut tot poporul şi 
au zis: Trăiască impăratul!" 

Cartea 1. a [mp. X. 24_ 

Iubiţi Creştini! 

Cu aceste cuvinte se adresase pro­
rocul şi ultimul judecător israiltean Samuil 
cătră popor, la încheiarea unei epoce de 
umiliri şi la începutul/urlui nou aşezământ 
de stat.. . 

Pe atunci poporul israiltean, guvernat 
de judecători locali, eră dripit de filisteni. 
Şi deodată cu trăsărirea naţională din 
jugul filistean, poporul cere cu inzistenţă 
dela prorocul-judecător, care deţinea pu­
terea de guvernare politică, să le deie un 
nou aşezământ, împărăţia sau regalitatea. 
Prorocul unge atunci de rege pe Saul. 
Astfel se întemeiă statul unitar israiltean 
pe fundamentul regalităţii consacrate. Iar 
poporul, inchinându-se celui ales, îl aclamă 
frenetic: Trăiască împăratul! 

* 
Evenimente din viata unui popor se 

repetează de multe ori i'n viaţa altui PQ­
por. uneori până 19 mici amănunte. In 
aceasta privinţă istoria Neamului Româ­
nesc, trecut prin mii de nenorociri fără 
de a fi perit, are surprinzătoare asămă­
nări cu istoria poporului israiltean din 
legea veche. 

Adunarea naţională dela Alba-Iulia, 
eare ne-a găsit prinşi în ghiarele filistenilor 
de pe aceste IOt:uri, a însemnat şi pentru 
istoria noastră o peatră de hutar al vremii, 
la care se incheie o epocă de umilire, 
pentruca de aci încoaei să înceapă alta 
nouă, cu alte aşezăminte de stat, în frunte 
cu o stă~lânire monarhică a noastră proprie. 

Regalitatea Română, pentru care ne-am 
pronunţat la Alba-Iulia, a fost şi pentru 
noi punctul de atracţie si de unitate; iar 
Saul, sau întâiui Rege al Neamului nostru 
a devenit de atunci incoaci Marele Rege 
desrobitor Ferdinand, Întâiul Rege al tu­
turor Românilor. Astfel s'a întruchipat 
România-Mare, a tuturor Românilor, pe 

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: 

Arad, Strada Deăk ferene Nrul 3i. 
TelefoJl pentru oraf ,i comitat Nr, 2M. 

peatră de temelie a Regalităţii Române, 
cu care va cădea sau va sta Rornânia­
Mare. 

* 
Cultul monarhie la noi Românii are 

rădăcini foarte vechi, cari se Încep din 
epoca imperiului Roman, când împăratul 
era espresia cea mai Înaltă a religiei şi a 
puterii de stat, de o potrivă şi în aceiaşi 
persoană. Când poporul şi statul Roman 
deodinioară se stângeau din rândul popoa­
răIor şi statelor vechi, un alt popor ro­
manie, cel românesc care pe aceeaşi vreme 
se năşteă in istorie, păstrează moştenirea 
sufletească a acestei concepţii despre im­
păratul şi despre aşezământul monarhie 
de stat. 

La noi, cultul pentru împăratul s'a 
înfrăţit cu geniul Orientului conzervator 
de tradiţii şi cu ideia religioasă a orto­
doxiei, cari, în trecut precum şi azi şi in 
viitor, ni-au garantat şi ne pot garanta 
cele mai largi cadre în istorie şi cele mai 
intime temeiuri sufleteşti şi politice pentru 
durarea de Stat naţional român_ 

lată motivul istoric şi psihologic, 
pentru care Neamul.Românesc nu poate 
exista fără dinastie. , 

Iată motivul, pentru care, Întocmai ca 
Israil cel de demult, poporul român adu­
nat la Alba-Iulia, încă inainte de votarea 
epocalel hotărîri de unire cu Ţara-Mamă, 
l-a aclamat din suflet pe Regele desrobitor, 
ca pe împăratul tuturor Românilor! 

Iată şi motivul, pentru care noi cei 
de azi şi cei din viitor, cu totii strigăm 
şi vom striga: Trăiască în veci Regalitatea 
Română! 

* 
Sentimentului dinastie obştesc, care 

ne stăpâneşte astăzi sufletele şi ni-le uni­
fică in credinţa nestrămutată cătră Dinastia 
Română, i-s'au adaus astăzi rugăciuni­
speciale din partea Bisericii vii. din acel 
prilej. că gloriosul şi viteazul între viteji 
Regele nostru Ferdinand 1 Împlineşte 54 
ani de viaţă. 

Dar ziua de astăzi câştigă în splen­
doare, nu numai pe urma distinselor în­
suşiri personale ale 'Regelui nostru; nu 
numai pe urma neîntrecutelor Sale fapte 
vitejeşti, cari îl vor încunună. de veci; nu 
numai pe urma gratitudinei noastre" pentru 
celce, după propriile Sale cuvinte, a scos 
spada pentru desrobirea tuturor Români­
lor; nu numai pe urma fericitorului fapt, 
că sub oblăduirea Sa ni-s'a realizat visul 
"de dorul cărui ni-au murit şi moşii şi 
părinţii," ci şi pentru alte motive. 

}' . · . , · . 
· : · ; 
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Marele nostru Domn, pe cât de tare 
e în războaie, tot p'atâta e de neîntrecut 
în păzirea şi orâm.luirea moşiei câştiga te .. 
La Nistru şi la Tisa, il vedem stând -
simbolizat prin viteaza sa armată -' ca 
pe arhanghelul Domnului la uşa Raiului 
cu spadă de foc, oprind cu mână tare şi 
cu braţ înalt, să nu mai răzbată în hota­
răle noastre fărădelegea ce ne-a păscut 
dela Răsărit şi dela Apus şi dela Miază­
noapte. 

Marele nostru Domn s'a făcut ocro­
titorul nostru şi aducătorul de pace celorce 
ne-au hulit şi apăsat şi ni-au făcut toate 
neleginirile, iar vechilor moşneni ai vetre­
lor româneşti se face Împărţitor de drep­
turi şi de dreptate, spre a bine merita 
aceea numire, isvorită din adâncul . sufle­
telor şi egală sub raportul moral cu o 
adoua coroană -, numirea de nRege al 
ţăranilor. " 

Dar nu sunt deajuns mintea mea şi 
limba mea spre a spune întreagă gloria 
acestui Saul al Românilor de pretutindenea. 
Mărirea lui o vor vestl, desigur, urmaşii 
nostri, în cântecele şi 1n poveştile lor. 

Nouă, deci, fie-ne azi deajuns, că 
putem mulţumi lui D-zeu, că nauă ni-Ia 
dat pe acest Domn, în care se întrupează 
înţeleptele cuvinte despre domnitori ale 
lui Solomon, care, rege fiind şi el, a cu­
noscut în ce stă arta şi mărirea unui 
Domnitor. Da, Regele nostru Ferdinand 
este "Îm păratului Înţelept," care "este 
bună întemeiare a pop0fului său" (!nţel. 
lui Sol. Vl. 26). EI este lmp~ărat drept 
peste noi şi ridicător de ţară (Intel. 1. S. 
XXIX. 4), pe care Domnul Dumnezeul 
nostru, tocmai pentru înţelepciunea şi 
dreptatea Lui, l-a binecuvântat in mărirea 
de a avea popor mult (Pilde: XIV.- 29) 
dela Nistru pân' la Tisa, pe unde mai ieri 
răsuna jalea şi durerea noastră. 

Binecuvântat fie Domnul Dumnezeul 
nostru, pentrucă ni-a hărăzit un atare 
Stăpânitor, în care se împlineşte şi o 
veche Învăţătură biblică in senzul demo­
cratic de astăzi, - Stăpânitor care nu se 
ţine pe sine a fi mare, decât în slugi rea 
supuşilor săi, socotlndu-se pe Sine ca 
unul din noi (ls. Sirah, XXXII. 1). 

Binectlvântat fie Domnul, care a voit 
să răsară şi soarele .Românismului şi ca 
în fruntea Neamului Românesc să strălu­
cească, ca un nou soare, luminător şi 
dătător de îndrumări in viitor - Dinastia 
Română a marelui, viteazului, inţeleptului 
şi dreptului nostru Rege Ferdinand şi a 
Reginei noastre Maria, ingerul ocrotitor al 
Neamului nostru. 

Numele lor şi Regala dreaptă, purtă­
toare de biruitoare spadă si indrumătoare 
.a civilizaţiei pe pământuriie româneşti 
adunate acum sub acel aş sceptru, bine­
cuvântate să fie! Şi binecuvântarea Dom­
nului să fie in toate zilele lor cu Dânşii, 
cu Dinastia Lor, cu viteaza lor Armată, 
intru mulţi ani de paşnic,ă şi rodnică 
domnie peste noi. Amin. '. 

• 
1278/1919. 

Circular 
cătră toate oficiile protopresbiterale şi parohiale 

din districtur Consistorului aradan. 

'Rezortul Octrotirei Sociale a luat dis­
posiţiuni pentru adunarea datelor positive 
despre tuberculoză, mortalitatea pruncilor~ 

BISERICA ŞI ŞCOALA 

fcliul de nutrire şi adăpostire a poporului 
şi peste tot despre lipsurile sanitare, hi­
gienife şi sociale ale poporului. 

in scopul acesta s'a adresat cu o 
circulară cătră toţi prefecţii şi cătfă toate 
primăriiie pentru adunarea materialului 
statistic, care va putea servi apoi ca bază 
la marile reforme sociale pe . cari statul 
va căuta să le realizeze. 

În conformitate cu recercarea Onor. 
Consiliu Dirigent (rezortul cultelor şi al 
instrucţiunii publice) Nr. 832L'919 invităm 
preoţimea parohială' să-şi dea şi ea in 
modul cel mai conştiincios concursul 13 
adunarea materialului statistic suspomenit 
cu atât mai vârtos, cu cât e şi interesul 
bisericii şi a pastoririi adevărate,a cre­
dincioşilor, să avem un tablou exact al 
poporului din fiecare comună. 

Totodată ordonăm ca oficiile parohi­
ale să procure şi pe seama arhivei paro­
hiaJe un exemplar, din Coalele statistice, 
umplute cu toate datele necesare şi iscă­
lite în regulă. 

Arad, ]4/27 Aug. 1919. 

c]oan el. ~app m. p., 
Episcop. 

INFORIV\A ŢIUNI. 
Aniversarea naştedi M, Sale Re­

gelui. Duminecă. în 11,'24 August, fiind 
ziua nataiă a M. Sale Regd~i nostru 
Ferdirzand J., s1a oficiat În biserica cate­
drală Te-DeUll1 prin P. S. Sa părintele 
nostru episcop Ioan, asistat de protopopii: 
Di. Gh. Ciuh:mdu, M. Păcăţian, Tr. 
Văţlan, presbiterii: DT. T. Botiş, C. Btlracu, 
E. Crăclun şi diacnnul 1. Cioara. La Efâr­
şitul Rugăciunii de mulţămită părintele 
DT. Oh. Ciuhan~u a rostit predica, pe 
care o publicăm în numărul de faţă al 
ziarului nostru. Au luat parte la solemni­
tate 'toate autorităţile civile şi militare şi 
toţi soldaţii garnisoanei din Arad. 

Aviz învăţătorilor şi candidatilor de ÎnVăţă­
tori. Acei învătatori în d ispon i bi tita te şi cand i­
da\i de învăţători, cari doresc să fie aplicaţi la 
şcoalele noastre confesionalt'. sunt prin ace;lsta 
avizati a se a11unţă în s,:ris .. pe lângă prezen­
tarea În copie a diplomei, arMând totodată co­
muna, unde doresc să fie apli:;aţi. __ o Tot a~tfel 
au să se anu1lţe şi absolvelltii d'c şcoală 1101'­
mală (prepara'1die), cari doresc aplicare. 

Aniversarea intrării României În 
războiu. Ziua de 15/28 August s'a sărbat 
in centrul diecezii noastre cu o solem­
nitate deosebită. în biserica catedrală s'a 
oficiat si. Liturghie. ear în piaţa T6kolyi 
Te-OCUlTI. La ambele servicii d-zeeşti a 
a pontificat P. S. Sa părintele nostru 
episcop Ioan, asistat de protopopii: Dr. 
Gh. Cilihandu, Traian Văţian! presbiterii: 
Dimitrie Aillscan, Dr. T. Ba/iş, E. Crăciun 
şi diaronii: Dr. L. iacob şi 1. Cioara. 
Predica ocazională a rostit-o p[tr. Or. T. 
Botiş. Au luat parte toate autorităţile ci­
vile şi militare În frunte cu dl ministru 
Vasile Goldiş, generalul Glodean, pre­
fectul Dr. Marşieu şi primarul Dr. Robu 
şi un public imens din Arad şi jur. După 
terminarea serviciul divin a avut loc, în 
faţa primării, defilarea trupelor şi a săte­
nilor şi s'a jucat hora J cu multă insufle­
ţire. După ameazi Reuniunea femeilor a 
arangiat În păduricea oraşului o petrecer~ 
poporală cu distracţii variate. Sârbarea 
s'a încheiat cu concertul învăţătorilor ex· 
curzionişti din vechiul regat. 

Nr. 33 

, Călătorie de studiu. Joi, in 15/28 August, la 
orele 4 d, a., a sosit la Arad 80 de Învăţători 
din judetul Mehediuti. La gară au fost Îl1timpi­
l1aţi de delegatii Îl1văţătorimei noastre din judeţ, 
in frunte cu dl revizor şcolar Iosif Moldovan. Au 
luat parte apoi la petrecerea poporală di. pădu­
ricea oraşului, unde a fost primiţi cu îns:Jfleţire 
şi ovaţii. . La salutul iubiţilor oaspeţi a răspuns 
cu cuvinte călduroase şi părinteşti P. S. Sa pă­
rintde episcop Ioan. Seara au dat concsrt în 
sala cea mare a restaurantului din păduri.:e, ear 
Vineri au vizitat instiţiunile culturale din localitate. 

t Moarte de erou. Primim următorul anunţ 
funebral: SubscriSlI1 cu inimă frântă de durere 
aduc la cunoştinţa tuturor rudeniilor, cunoscuţi-
101', amicilor, colegilor săi de şcoală din Brasov, 
precum şi d-lor ofiţeri din fostul Reg. 64; că 
mult iubitul şi vrednicul meu fiu Corialan V. 
Feier, fost prisonier în Ita~ia şi sublocolonent În 
Legiunea Română, formată În Itali~, în lIrma unui 
morb primit pe frontul italian, agravat şi de 
gripa sp::niolă a decedat în Domnul. În Ospedala· 
J,-Uitare din Riserva Regionale ,.Porta Furba" 
Roma, la 1 Iulie 1919 şi a fost Înmormântat În 
2 Juiie 1919 în cimiterul "Campi Verani" (Porta 
S. Lorenzo) din Roma, Fie-Î mormântul uşor şi 
memori::t în ved neuitată! Ternova la 5/18 Aug. 
1919 Sen!ius FeÎer, preot.' 

Pentru învăţători. Conform notei c ir..:ulare 
a Resortului cultelor şi instrucţiuni publice, Nr. 
8129-1919. se aduce la cunostinţă învăţătorilor: 
că aceia cari dores;: a 0':UP3 posturi de stat, 
selnt îndrumati a llll se aJn:sa cu petitii nici de 
soiul acesta şi nici de altă natmă direct Resor­
tului cultelor, ci totdeauna numai revizoratdor 
şcoiare, care vor şti să-şi facă datorinţa mai 
departe. Invăţătorii confesiona:i, cari vor să 
treacă la ~tat. au să obţillă şi de aici înainte 
Î1iVt);rea autorităţii superioare confesionale. Pentrll 
lini~tirea lllvătă!crilof confesionali ,li se comunică 
şi <li..:et·a, că s:::larizare3 lor se va faCe Întru 
t(late egahl cu a lllv;':i!ătorilor de stiit 

Numă.rul deputaţilor şi senatorilor În Ardeal. 
Dl:p:i proiectul de rdormă electorală, alcătuit de 
relOrtul inL rnelor, s'au instituit următoarele cer­
curi electorale, care vor alege pentru Cameră; 
Judeţul Albainferioară 9 deputaţi, Arad cu teri­
t0riilc din (flnd şi Bkhiş 15, Bihor 13, Bistriţa..: 
Năsaud 5. Hraşov 3, Cuaş-Severin 17, Ciuc 4, 
Cojocna 11 Făgăraş 4, lbnedoara 13, Maramu­
răş 5, Murăş-Turda 8, Odorhciu 4, Sălagiu 8, 
Sai mar cu teritorul din Ug-ocia 6, Sibiiu 8, Sol­
Iloc-Dobâca 10, Târnava-mare 5, Târ1lava-mică 
4, Timiş şi terit. din Torontal 12, Treiscaune 4, 
Turda-Aril"ş 7. 

Pentru Senat vor alege: Judetul Albainfe­
rillarj 3 senatori. Arad ClI terîtoriile din Cenad 
şi Bichiş [1, B:hor 5, Bistr·ta-NăsălId 2, Braşov 
2, Caraş-Severin 7, CÎue 2, C('jo~T1a 4, Făgăraş 
2, Hunedoara 6, Maramurăş 2, Murăş-Turda 3, 
Odorheiu 1, Salagiu 4, Satmar ('LI teritorilie din 
Ugocea 6, Sibl:L1 4, Soilloc-Dobâca 4, Târnava­
Illare 2, Târnav.t mică 2, Timis cu teritoriile din 
Torontal 5, Tre:şcal1lle 2, Torda-Arieş 3. . 

O pasl'Ire opreşte predica unui preot. Preo-. 
tul W, A. Wray din S.gersville O<l, a cauzat o 
mare ncmulţU::i1ire între credincioşii bisericii 
blpliste, (poLi ti) când şi-a întrerupt predica, s'a 
dus acasă şi prinzând puşca a omorât o pasărică 
care cântă p~ aripa bisericii. l)upă:"ce şi-a răz­
bunat, s'a Întors iarăşi in biset ică şi a urmat 
tJlai departe ClI predica. El s'a scuzat în faţa 
credincioşilor că cântecul păsărei l-a conturbăt 
in rostirea pred ieei. 

PARTEA OFICIALA. 

Concurse. 
Nr. 1403- 1919. 

Pentru dcplinirea postului invătătoresc dela 
şcoala de aplicaţie a preparalldiei noastre con- ! 

fesionale se publică prin aceasta concurs, care 
expiră la ziua de 720 Septemvre Q. C. 

Dela recurenţi se cere să prezinte: 
1, Extras de botez din matricula bisericească, 

spre a dovedI că e român de religiunea ortodoxă; 
2. Diploma invăţatorească sau şi alte legi­

timatiÎ de studiu, ce le-ar mai avea i 
3, Atestat de serviciu (dacă a mai servit) 

dela superioritatea im ,'diată. 
4. Eventuale dovezi despre activitatea literară 
5. Autobiografia pe scurt. 
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Nr. 33 

BeneficiuL pentru postul de sub intrebare 
se va statori în cadrele dispoziţiunilor mai nouă 
şi ale anilor eventualului serviciu auterior, dacă 
acela va fi computabil, rămânând ca cel ales să 
beneficieze şi de obişnuitele adause şi ajutoare 
conform condiţiilor sale personale şi familiare de 
tinut În seamă. 

Arad, 17130 August 1919. 

Consisforul eparl1ial. 
1-3 --[]-

Pentru deplinirea parohiei vacante de cl. 1., 
din Micălaca, se publică concurs cu termin de 
30 zile, computat dela prima publicare în orga­
!lui oficios "Biserica şi Şcoala." 

Alesul va beneficia de 
a) Una sesie pământ, 
b) Birul legal în naturalli, 
c) Stole legale, 
d) Eventuala intregire de stat. 
Alesul va beneficia de aceste venite numai 

după trecerea unui an dela moaltea preotului 
răposat Ioan Morariu, până atunci le va Împărţi 
cu văduva decedatului preot. 

Alesul va suporta tO<lte contribuţiile după 
venitele, ce le are. 

Va catehiza în şcoalele parohiale fără altă 
remuneraţie. 

Doritorii de a reflecta la acest post vor 
aJresa recursele lor comitetului parohial din 
MicăJaca, adjustate cu documentele de cvalifica­
ţil1ne pentru parohii de clas<l primă, conform 
-conclulului sinodului eparhial Nr. 84/910, cu 
atestat despre eventualul serviciu prestat pe 
h'ren bisericesc ori şcolar, au să le înainteze 
{lficiulni protppesc din Arad în terminul con­
cursual, în care restimp pe lângă ltlCUtlOşlinţarea 
prealabilă a protopresbiterului şi dovedirea, că 
lntrunesc toate condiţiile concursului vor avea să 
se prezinte În s. biserică din loc spre a-şi arătă 
df,steri!atea in rituale şi oratorie. 

lntrucât reflectantii vor fi din altă dieceză, 
vor avea să dovedească, că au consimţemântul 
Consistorului respective al Episcopului diecezan. 

Comitetul parohial, 
în conţelegere cu mine: Traian Vatian m. 

protopop. 
2-3 

Pentru îndeplinirea definitivă a parohiei 
vacante din Chelmac (Maroseperjes), protopresbi­
teratui lipovei în conformitate cu concluzu! Ven. 
Consistor de sub Nr. 1022/919 prin aceasta se 
publică con..:urs ~u termin 30 de zile deJa prima 
publicare În organul oficios "Biserica şi Ş~oala." 
Emolumentele parolliei sunt: 1. Casă parohială 
cu grădină şi supra edificatele recerute. 2. Una 
sesiune pământ constătătoare din 32 jughere 
pământ, din care jumătate pe şes, jumătate pe 
deal. 3. Birul legal. 4. Stolele legale. 5. Eventuala 
intregire dela stat Toate dările publice după be­
neficiul paroh iei le s\flveşte alesul, carele e în­
datorat să catihizeze la şcoala cOllfesională_ din 
loc, fără alta remuncratiu,ne. 

Parohia este de clasa L dela recurenti se 
pretmde cvalificaţiunea pretinsă prin concluzul 
Ven. Sinod eparhial de sub Nr. 84 ]9]0 U 1. Se 
admit însă şi concurenţi de clasa a lIa şi vor 
fi candidati dacă nu s'ar afla nici un concurent 
de clasa r:a. 

Recufsele adjustate cu docurnentele recerute 
· prin Regulamentul În vigoare, precum şi cu ate­

stat despre eventualul serviciu prestat până aci, 
· Şi adresate Comitetului parohial din Chelmac, au 

a-se ÎnaintA Prea Ono oficiu protopopesc gr. ort 
rom. din Lipova (Lippa) în terminul concursual, 
sub durata căruia, reflectantii pe lângă observarea 

• strictă a celor cuprinse În §-uI33 din Reg. pentru 
, parohii vor avea a-se prezenta in sf. biserică din 
: Chel mac spre a-şi arăta desteritatea în cele rituale 
şi oratorie, dar numai după ce vor dovedi proto­
presbiterului tractual că poşed cvalificaţiunea 
prescrisă, iar cei din altă dieceză şi aC6ea, că 
au Înaltă încuviinţare a Prea Sfintie! Sale Dom­
nului Episcop diecezan din Arad, să poată re­
flecta la aceasta parohie. 
, Chel mac, din şedinta comitetului parohial 
ţinută la 5/]8 Maiu 1919: 

Comitetul parohial. 
In conţelegere cu Fabricill Manllila proto­

presbiterul Lipovei. 
-0- . 2-3 

Pentru Îndeplinirea unui post de invăţător­
'Cantor la şcoala poporală confesională ort. ro-

BISERICA ŞI ŞCOALA 

mână din Pecica-română (judeţul Arad), se excrie 
concurs cu termin de 30 de zile dela prima pu­
blicare În foaia "Biserica şi Şcoala", cu urmă­
toarea dotaţiune anuală: 1. Salaml cerut de art. 
de lege XVI. din ]9]3 În consonanţă cu anii de 
serviciu ai alesului. 2. Cvartir corăspun:tător şi 
grădină: 3. Taxa ştolară uluată la înmormântări 
şi alte servicii. 4. Pentru scripturistică 40 cor. 
5. Pentru conferintă inviltătorească 40 cor. 6. 
Pentru Cl1ratorat 200 cor. 7. Un prund (grădină) 
pentru legume. 8. Pentru Înfiinţarea şi condu­
cerea corului vocal bisericesc pe 4 voci va pri­
mi un onorar de 500 cor. anual pe timpul cât 
va satisface acestei datorii impuse alesului În­
văţător. De lemne pentru Încălzitul salei de în­
văţământ se va ingrija comuna bisericească. 

Pag.3 

Pentru îndeplinirea postului Îllvăţătoresc­
cantoral dela şcoala ort. română din comuna 
Husasău, ppresbiteratul Pe,teşului, se publică 
concurs, cu termin de alegere pe 15;28 August 1919. 

Emolumente: 1. Locuinţă cu 2 chilii şi că­
mară În localitatea şcoalei, un intravilan de 1/4 
jugăr lângă şcoală. 2 240 cor. bani din repar­
titie pe popor. 3. Stolele cantorale îndatinate. 4. 
Op! jughere catastrale pământ arător şi fânale. 
5. Intregirea dotaţiei dela Statul Român. 

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, 
că cererile de concurs, adresate comitetului pa­
rohial din Husasău, să-le înnainteze P. ono oficiu 
ppesc în Tileagd, până cu 8 zile înainte de ale­
gere, având a se prezenta, cu stirea pplni trac­
tual în parohia, pentru a-şi arătă dexteritatea în 
cântare şi tipic. 

Comitetul parohial. 
In conţelegere cu: Alesandru MUllfeanu, 

protopresbiter, inspector şcolar. 

-c- 2-3 

Invăţătorul ales va avea se implinească 
următoarele Îndatoriri: 1. Va cercetA regulat s. 
biserică cu elevii săi pe cari îi va instruA să 
cânte răspunsurile liturgice, fără altă remunera­
ţiune. 2. Va ţinea o strană la cântare. 3. Va 
ţinea şcoala de repetiţie cu elevii încredintaţi 
conducerii sale. 4. Va ţinea clasele, cari i-se vor 
Încredinţa din partea conducători lor şcolari. 5. Nr. J 35. M. 
Va conduce socoţiie bisericeşti, cultLlale şi fun- Conzistorul mitropolitan al bisericii ortodoxe 
daţionaie - întrucât i-se vor Încredinţa - tn române din Transilvania, Banat şi părţile ungurene 
care caz va primi o remuneraţiune separată. publică concurs pentru şapte (7) burse (ştipendii) 

Reflectanţii sunt poftiţi să-şi înainteze În de câte 1000 (unamiie) COroane din hllldaţiunea 
terminul indicat recursele adresate comitetului "Ioan şi lv\aria Trandafil" şi anume: dOll~ burse 
parohial din Pedca-română, la adresa Prea 0110- pentru tineri din arhidieceză, trei burse pentru 
ratului ofjciu protoprcsblteral in Arad, având să tineri din dieceza Aradului şi două burse pentru 
aclude urrnătcare documente în original: a) Extras tineri din dieceza Caransebeşului. 
de botez. b) diploma de învăţător. c) Atestat de Terminlll de concurs se fixează pe 12.25 
aparţinentă. d) Atestat de serviciu de până Sepfemvre 1919. 
acuma. e) Atestate despre destoinicia în cOlldu- - Concurenţii vor avea se alătllre la petitii 
cerea corului vocal. următoarele documente: l. Extras din matricu'ia 

Dela recurenti se cere, ca sub durata tei- botezaţilor, provăzut cu c1auzula oficioasă, că re­
minului concursllal să se prezinte in vr-o Du- curentul şi acum aparţine bisericii ortodoxe ro­
minecă ori sărbătoare În S. biserică parohialămâne. 2. Certificat dela antistia comunală. vidi-
din loc, spre a-şi arăta desteritatea in cântare mat şi din partea oficiului parohial sau proto-
şi tipic. presbiteri al, despre starea socială şi materială a 

Peciea-română, din şedinţă comitetului pa- petentului, respective a părinţilor. 3. Testimoniu de 
rohial ort. rom. ţînută la 21 Iu Iie (3. Aug) 1919. pe anul şcolar precedent cu nota generală "eminent," 

În conţelegere cu: Traian Vatian m. p. pe temeiul căruia concurentul este îndreptăţit a 
protopresbiter, inspect. şco!. confesional. continua studiile pentru care cere stipendiu. 

-r,- 2-3 
Nr. ] 364--191 9. 

Pentru deplinirea catedrelor vacante dela 
şcoala normală (preparandia) ort. română din 
Arad, şi anume pen tru: 

1. Catedra de limba şi literatura română, 
II. Catedra de ştiintele pedago}!ice; 
III. Catedra de istorie, I!eografte şi constituţie, 
IV. Catedra de matematică şi fizică .. - se 

pu blică concurs, care expiră la 3/16 Septemvre a. c. 
Dela recurenţi se cere să prezinte urmă--

toarele documente şi dovezi: . 
1. Extras de botez din matricliia bisericească, 

spre a dovedi că sunt români de religiuTlea 
ortodoxă. 

2. Atestat despre cvalificaţia de specialitate 
pentru şcoale secundare sau cel putill cvalifi~atla 
dela pedagogiu superior. 

3. Atestat de serviciu, dela autoritatea 
imediat superioară, dacă a mai fost în functie 
didactică. 

4. Eventualele dovezj despre activitatea 
literară. 

5. Autobiografia, pe scurt. 
Tntrucât unul sau altul recurent nu ar avea 

momentan atestatul despre cvalificatia cerută 
prin concurs, îl poate prezenta acest document 
cel mult În alte 8 zile dela expirarea concursu­
lui de faţă, ceeace să se noteze in cererea de 
concllfs. 

Beneficiul, ce se pune în prospect celor ce 
eventual vor fi aleşi, va consta din salarul, 
cvincvenaiele şi banii de cortel, ce se vor fixâ 
pentru alte institute similare, conform anilor de 
serviciu computabili, cu ocazÎllnea aşezării În 
clasa şi gradaţia de salarizare, la care cel ales 
va avea drept conform orândllirilor mai nouă. Şi, 
tot odată, se pun în prospect ajutoarele obiş­
nuite, conform condiţiilor familiare de tinut În 
seamă ale celor ce vor fi .. aleşi. 

Acest beneficiu se va asigura din recursele 
diecezei şi din ajutorul întregitor dela Consiliul 
Dirigent Român. 

Arad, din şedinţa cons. plenară dela 8/21 
Aug. 1919 . 

Consistofll/ ort. român din Arad. 
-0- 2-3 

Stipendiul se poate cere pentru continuarea stlJ­
diilor la facultăti sali la alte institute mai Înalte 
de învăţământ secundare. 4. Concurenţii sunt În­
datorati a declara lămurit în petiţiile ce vor 
înainta, dacă mai benef:ciază de alt stipendiu 
sau ajt1tor, de unde şi in ce sumă? 5. Concu­
renţii, întrucât vor se urmeze studiile superioare 
la vre-o facultate teologică sa u fîIozofică, sunt 
datori se alăture la petiţie o declaraţie, că vor 
rămânea În serviciul bisericii cel puţin atâţia 
ani, Încâti au beneficiat de acest stipendiu. 

Cererile Slll1t a se adresa şi trimite până 
la termin TI fixat COI1sistorului mitropolitau orto­
dox român În Sibiiu. 

Sibiiu, din şedinţa plenară a Consistorului 
mitropolitan, ţinută la 24 lulie st. v. 1919. 

COflsisforul mitropolitan. 
- [}- 2-3 

Pentrll întregirea definitivă a postului de 
învăţător dela şcoala confes. gr. or. română din 
Drăgoeşti, tractul Belinţului, se escrie concurs cu 
termin de 30 zile dela prima publicare în "Bise­
rica şi Şcoala." 

Emolumentele împreunate cu acest post şi 
garantate din partea corn unei bis~ericeşti sunt: L 
In bani gata 345 coroane. 2. In naturalii 71(1 
Hl. grâu şi 6 HI. cucuruz. 3. Pământ arător 21/~ 
jugăre. 4. Relut de lemne pentru şcoală şi învă­
ţător. 4 stânjeni. 5. Pentruscripturistică 20 coroane. 
6. Pentru conferentă, dacă participâ, 20 cor. 7. 
Pentru adunarea generală, dacă participă, 20 cor. 
8. Locliintă În natură, cu grăd1nă de l/~ jugăr. 9. 
Dela Înmormântări. unde e poftit, dela 2 cor. În 
sus, după starea omului. 

Ce se mai cere după legile statului la în­
tregirea salarului, până acuma s'a dat dela stat 
şi sperăm că şi pe viitor să va da. 

Dările după pământul invăţătoresc le va 
plăti Îllvăţătorul ales. 

Petitiile instruate, conform legilor în vigoare, 
cu documentele prescrise, În original, şi cu even­
tualul atestat de serviciu dela respectivii şefi 
tractuali, precum şi declaraţia prescrisă cu pri­
vire la militie, sunt a-se adresa comitetului pa­
rohial din Drăgoeşti, pe calea oficiului protopres­
biteral gr. or. rom. din Belint; iar petentH sunt 
poftiti să se prezenteze intr'o Duminecă ori săr-
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Mtoare, În biserica din Drllgoeşti, spre a-şi 
arăta desteritatea în cântare şi tipic. 

Comitetul parohia/o 
tn înţelegere cu mine: Gherasim Sârbu, 

protopresbiter. 
-0- 2-3 

Nr.4]3-1919. 

Devenind vacant, prin abzicere, postul de 
Directoară a internaiului Împreunat cu şcoala 
"Asocwţiunii", se publică concurs pentru acest 
scop, cu următoarele condiţii: 

]. Concurentele să fie bune gospodine şi 
cu îndemânare În menajul practic; 

2. Să aibă, ca pregătire şcolară, cel putin 
şcoala civilă sau echivalentul acesteia; ~ • 

3. Să fie trecută de 24 de ani; 
4. Să aibă purtare morală neexcepţionabită' 
5. AtJgajarea se face deocamdată pe un a~ 

de zile, cu o retribuţie anuală de K 2400.- şi 
un adaus de scumpete de 50%, împreună cu 
intreagă intreţinerea în internat. 

Reflectantele îşi vor Înainta petitiile, adju­
state cu documentele necesare, Comitetului cen­
tral al "Asociaţiullit". (Sibiu, Nagyszeben, str. 
Şaguna Nr. 6), până la 25 August n. a. c. 

Sibiu 6 August 1919 .. 

A. Bârseanu prezident. Romul Simu secre­
tar supl. 

-0- 2-3 
Pentru indeplinirea parohiei de cI. a 1Ia. 

Hinchiri" tractul ppesc Vaşcău, se escrie concurs 
cu termin de 30' zile dela prima publicare in 
organul oficios "Biserica şi Şcoala" cu urmă­
toare dotaţiune. 1. Casa parohială cu gradină de 
legumi şi supraedificate. 2. Dela 190 numere de 
casă câte 15 Iitre cucuruz sfărmat. 3. Pământ 
parohial de l/s'-holdă şi folosinţa cimitcrului 4. 
Stolele îndatinate, precum şi eventuala tntregire 
dela stat. 

Cu consenzul meu Adrian P. Deseanu ppop. 
-0- 2-3 

Pentru îndeplinirea parohiei de cI. Illa Drâ­
găne,ti cu UHa Belegeni, tractul ppesc, Vaşcău să 
p.ubllcă concurs cu termin de alegere 30 zile 
dela prima publicare În organul "Biserica şi 
Şcoala" pe lângă următorul beneficiu:. 1. Casă 
parohială cu grădină de legumi fără supraedi­
ficate. 2. Pământ extravilan 8 holde, darea dupa 
pământ cade în sarcina alesului. 3. Eventuale 
dotatie dela stat. 

B. din Belegeni cu biserica separat. 1. Dela 
50 numere de casă, fiecare număr (1) una masură . 
cucuruz sfărmat. 2. Din ambele comune stola 
îndatinată. 

Catehizarea o-va îndeplini alesul fără altă 
remuneraţie. 

Reflectantii au să-şi in.lainteze petitul ofi­
ciului ppesc în Vaşcău şi a-se înfăţişa poporului 
observând dispositiile regulamentare. 

Comitetul pa/ohlal. 

BISERICA ŞI ŞCOALA 

escrie din oficiu concurs cu termin de 30 zile 
dela prima publicare În foaia oficială Biserica 
şi Şcoala". " 

Beneficiul de capelan e următorul: 1. jumă­
tate din sesiunea parohială a preotului deficient 
L. Petrila. 2. Jumătate din dreptul de păşunat 
aparţinător sesiei par. 3. Jumătate din birul şi 
stolele legale din parohia preotului L. Petrila, 
4. Congrua pentru capelani ... pentru care parohia 
nu garantează. 

Alesul e indatorat a suporta toate dările 
după beneficiul său, şi a catehiza Iti. toate şco a­
lele din comună fără drept de remuneraţiune 
dela parohie. 

Parohia fiind de clasa pri mă dela recurenţi 
se cere cva!ificaţia prescrisă În concluzul Sino­
dului eparhial sub Nr. 84/1910. 

Recursele adjustate cu documentele nece­
sare şi cu atestat despre serviciul de până acum, 
sunt a se înainta protopopului concernent în 
Chişineu (Kisjel1o) judeţul Arad, în terminul con­
curs ual. 

Recurenţii, având În vedere § 33 din Regl. 
par., şi pe lângă prealabila incuviintare a proto­
popului concernent, căruia cei din altă dieceză 
îi vor dovedi. că au şi consimţământul Conzis­
torului diecezan, vor avea a se prezenta în vre-Q 
Duminecă ori sărbătoare În sI. biserică din 
Macea spre a-şi arăta destoinicia în rituale, ora­
torie şi cântarea bis. 

Chişinell la 25 Iulie (7 Aug.) 1919. 

Dr. Dimitrie Barbu m. p. protoiereu. 
-0- 3-3 

Pentru îndeplinirea stati unei inv. vacante 
ci. 1. şi II. din Şepreuş (Sepros) se publică 
concurs cu termin .de 30 zile dela prima publi­
care În foaia .. Biserica şi Şcoala." 

Em~olumentele la acest post sunt: 
1. In bani gata: 1000 cor. 
2. 8 jllgh. pământ cu drept de păşunat a 

cărui venit curat face 200 cor. 
3. Locuinţă cu grăd ină. 
4. Spese de conferinţă: 40 cor. 
5. Dela înmormântări: 7 cor. 
Darea după pământ o va solvl alesul, care 

va avea a conduce str ana fără altă remuneraţiune. 
La acest post reflectanţii fără ani de serviciu, se 
preferează. Pentru orientare, corn. par. aduce la 
cunoştinţă celor interesaţi, că întregirea salariului 
conform legilor existente, se va cere dela stat. 

Recursele adrtsate comitetului par. din 
Şepreuş şi adjustate cu documentele recerute 
sunt a se înainta P. O. ofieu protopopesc gr. 
ort. din Boroşineu, iară reflectanţii vor avea a 
se prezenta în vr'o duminecă ori sărbătoare in 
sf. biserică spre a-şi arata desteritatea În cântare 
şi tipic. 

t - Şepreuş la 7/20 Iulie 1919, 

• 
Comitetul parohial gr. ori. rom. 

In contelegere cu Ioan Georgia m. p. pro-
topresbiter, Însp. conf. de şcoa lă. 

-LJ- 3-3 
Cu consenzu1 meu: Adrian P. Deseanu m. p. 

protopop. 
Pentru întregirea vacantului post de preot 

din parohia de clasa a III-a Hisia" tractul Be-
2 - 3 linţului, se escr;e concurs cu termin de 30 zile, -0-

Pentru Îndeplinirea parohiei din Câm- dela prima publicare În organul diecezan "Bise-
panii de sus, de jos şi Sighiştel să publică rica şi Şcoala." .-
concurs cu termin de 30 zile dela prima publi- Emolumentele impreunate cu acest post sunt: 
care in ·organul oficios "Biserica şi Şcoala:' 1. O sesiune parohială constătătoare din 30 
Emolumente: 1. Pamânt parohial de 3 cubule şi jugăre pământ, parte arător, parte fânaţ şi un 
2 viei. 2. Bir preotesc dela fiecare casă 15 Iitre extravilan de 800olj. . 
cucuruz sfărmat. 3. Stolele în datinate. 4. Even- \ 2. Casă parohială cu 2 chilii, bucătărie şi 
tuala întregire a dotaţi unei dela stat. grajd, cu intravilan. 

Alesul are să supoarte toate dările publice 3. Ştolele legale. 
după venitul ce beneficiază. 4. Intregire de stat după cvallficaţia preo-

Casă parohială nu este. Arănda locuinţei tului ales, peutru care Însă parohia nu ia răs-
preotului o va pIAn comuna bisericească. punderea. 

Recurenţi 3tJ să se prezinte până la alegere Preotul ales va purta toate dările publice 
tn vre-o Ouminecă ori sărbătoare la sf. Biserica după sesia, ce o beneflciează, după locuinţă şi 
spre-a servi ori cânta şi cuvânta, facându-se cu- intravilan. 
noscuţi poporului. De asemenea e îndatorat a catihiza pe 

Recursele adresate comitetului parohial cu elevii de religia gr. or. română dela şcoala co­
documenteie prescrise să-le înnainteze oficiului munală din loc, fără altă remuneraţie. 
protopopesc gr. or. rom. tn Vaşcău. Gavril Po- Văduvei preotese are să-'i dea jumătate din 
poviciu preş. corn. par. Cu consenzul meu: Adrian dotatle până se va implini anul dela moartea 
P. Deseanu m. p. ppop. soţului ei. 

-0- 2-3 Reflectanţii au să-şi aştearnă petiţiile, in-
struate cu documentele recerute, comitetului 

Pentru Îndeplinirea postului de capelan parohial din Hislaş, pe calea oficiului protopres­
temporal pe lângă deficientul paroh Ladislau bîteral român ortodox dill Belinţ şi, În terminul 
Petrila dela parohia de clasa primă din Macea, concurs ual, să se prezenteze, într'o Duminecă, 
În urma abzicerli capelanului Bujor Poliş. Ia or- sau Într'o sărbătoare, in s. biserică din Hisias, 
dinul V<,n. Conzistor de sub Nr. 1095/1919 se spre a-şi arăla desterltatea În tipic şi in cântare, 

Tiparul şi editura tipografîei dlece,zane greco-orientale românt; din Arad. 

Nr. 33 

eventual În oratorie şi in celebrare. 
Dacă sunt din altă dieceză, trebue se 

:neargă I~ şeful tractual Înainte de a se prezenta 
ll1 ~arohle,spre a dovedi că au cvalificaţia 
poftită de clasa parohiei, respective la P. S. D. 
Episcop diecezan, spre a li-se da voe să reflecteze. 

Comitetul parohial. 
in întelegere cu mine: Oherasim Sirbu, 

protopresbiter. 
-0- 3-3 

~entru indeplinirea postului de parob dela 
parohIa de clasa primă din Macea, devenită va­
cantă În urma abzicerii fostului preut Aurel 00-
togariu, la ordinul Ven. Conzistor de sub Nr. 
1095/1919, din oficiu se escrie concurs cu ter­
min de 30 zile dela prima publicare În foaia 
oficială "Biserica şi Şcoala". 

Beneficiul de paroh e următorul: 1. Una 
s~s'Ut1e p~r?hială, 2. Dreptul de păşunat aparţi­
nator seSlel par. 3. Birul şi stolele legale. 4. 
Congrua pentru care parohia nu garantează. 

Alesul e îndatorat: a suporta toate dările 
după beneficiul său, şi a catehiza la toate şcoa­
lele din comună fără drept de remuneraţie dela 
parohie. 

Parohia fiind de clasa primă dela recurent! 
se· cere cvalificaţia prescrisă În concluzLlI Sino­
dului eparhial sub Nr. 84'1910. 

Recursele adjustate cu documentele nece­
sare, şi cu atestat despre serviciul de până acum 
sunt a .se înainta în terminul concursual, proto: 
popului concernent in Chişineu (Kiş,jeno) judetul 
Arad. . 

~ecure[Jtii, având În vedere § 33 din Regl. 
par .. , ŞI. pe lângă prealabila incuviintare a proto­
populUl concernent, căruia au întăi a-i dovedi 
că întrunesc toate condiţiile din concurs iar cei 
din altă dieceză, că au şi consimtământ~1 Con­
zistorului diecezan, vqr avea a se prezenta Îll 
vre-o Duminecă ori sărbătoare în sf. biserică 
din Macea, ş,pre a-şi arăta destoinicia fn ritualc 
oratorle şi cântarea bis. ' 

Chişineu la 25 Iulie (7 Aug.) )919. 

Dr. Dimitrie Barbu m. p. protoiereu. 
3-3 ·-CJ-

Extras din ordonanţa 
Nr. 21 şi 25. 

Comandamentul Trupelor din Transil­
vania ordonează, că 

1. Vor fi consideraţi ca vinovaţi toţi 
aceia, cari fără rea credinţă, prin localurl 
publice, in gări, trenuri, in restauraţiuni.· 
pe străzi, vor vorbi sau vor discuta în 
orice chip ştiri, fie adevărate, fie închipuite 
sau îşi vor da părerile despre operaţiunile 
de răsboi sau despre situaţia şi mişcarea 
trupelor, precum şi cei ce vor critica 
poruncile date de autarităţlle militare, sau 
orice alte măsuri cu privire la armata 
română. 

2. Cei ce se vor face vinovaţi. de 
una dintre poruncile de mai sus, se vor 
pedepsi de judecători militari cu închisoare 
până la un an şi amendă până la 2 
mii lei. 

Când însă faptele de mai sus, se vor 
săvârşi cu gând de spionaj sau trădare, 
pedepsele vor fi cu mult mai aspre, după 
legile de război. 

Dr (O nelI-~ mog~ fost'asistentă • U U la clinica ll~a 
de interne din Budapesta, aduce la cunoştinţa 
onor. public că s'a strămutat la Arad, str. Sina 
Nr. I/b, unde ordinează zilnic pentru, boale ill' 
terne şi de n('rvi. Totodată deschide laborator 
pentru cercetări chemlct!, bacteriologice, terolo' 
gice şi laborator Rontgen. x-13 

Cenzurat: Dr. Costa. 

Reda'..::tor responsabil: Or. Teodor BotiŞ, profesor 
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